
Segunda-feira, 4 de julho de 2022

POLÍCIA
POLICIA@AVOZDACIDADE.COM

GM recolheu 67 motos 
barulhentas no primeiro 

semestre em Volta Redonda

BALANÇO

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 095/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ELABORAÇÕES DE PROJETOS EXECUTIVOS DE 
CONTENÇÕES.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos inte-
ressados no PREGÃO supracitado O ADIAMENTO SINE DIE.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 116/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: 
Fire Works Engenharia Ltda; 03 – OBJETO: contratação 
de empresa especializada para reforma da Unidade de 
Atenção Especializada em Saúde (UPA – Cidade Alegria), 
através da Secretaria Municipal de Saúde/FMS – Resende 
– RJ, Contrato de Repasse no: 887995/2019/MS/CAIXA; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Ór-
gão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0185; Projeto/
Atividade: 5.550; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – 
Obras e Instalações; Código Reduzido: 250 e 186; Fonte 
de Recursos: 601 e 500 (Transferência Fundo a Fundo 
– BL Estruturação de Rede e Recursos não Vinculados 
de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: To-
mada de Preço no: 46/2022; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
1.005.989,95 (hum milhão, cinco mil, novecentos e oitenta 
e nove reais e noventa e cinco centavos); 07 – PRAZO: 
07 (sete) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 4.036 
e 4.037/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
14.897/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRA-
TAÇÃO: Resende – RJ., 27 de Junho de 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO D E ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Administração – SMA – SMASDH 
/ FMAS – SAÚDE / FMS – SME/EDUCAR; 02 – CONTRA-
TADA: Rodogás Posto Presidente Ltda; 03 – OBJETO: 
alteração no valor do contrato, em decorrência do acrés-
cimo quantitativo contratual, do Contrato Administrativo 
no: 101/2021, na aquisição de gasolina comum, etanol e 
diesel S – 10, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração – SMA, Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS, Secretaria Municipal de Assistência Social 
– SMASDH e Secretaria Municipal de Educação – Educar; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH – FMAS/
SME – EDUCAR/SMA/SAÚDE – FMS: Órgão: 04, 03, 02 
e 04; Unidade: 04.10, 03.60, 02.56 e 04.60; Funcional: 
08.122.0102, 12.361.0102, 12.361.0174, 12.367.0173, 
26.782.0181, 10.302.0184, 10.122.0184, 10.302.0184, 
10.305.0184, 10.304.0184 e 10.301.0184; Projeto/Atividade: 
2.829, 2.304, 2.511, 2.738, 2.304, 2.767, 6.672, 6.679, 6.676, 
6.670, 6.754, 6.665, 6.663, 6.654, 6.665 e 6.683; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Código 
Reduzido: 006, 366, 367, 368, 205, 139, 58, 90, 47, 114, 
28 e 81; Fonte de Recursos: 501 e 600 (Outros Recursos 
não Vinculados); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Em conformidade com o Art. no: 65, § 1o, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
806.052,53 (oitocentos e seis mil e cinqüenta e dois reais 
e cinqüenta e três centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO Nº 
174, 1.257, 1.354, 1.355, 1.356, 1.357, 3.532, 3.533, 3.534, 
3.536, 3.537, 3.538, 3.539, 3.540, 3.541, 3.543, 3.545, 
3.546, 3.547, 3.548, 3.549, 3.551, 3.552 e 3.553/2022; 09 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.502/2021; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 24 
de Junho de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Tomada de Preços nº 68/2022 – Objeto: Reforma da Unida-
de de Saúde Família - Fazenda da Barra 1, conforme edital. 
Processo Administrativo n°: 6.537/2020. Data/Hora 25/07/2022 
às 13:30 horas. -Tomada de Preços nº 69/2022 – Objeto: 
Construção de espaço para  acolhimento de caninos e feli-
nos, conforme edital. Processo Administrativo n°: 5.584/2018. 
Data/Hora 26/07/2022 às 13:30 horas. Edital disponível no 
site: http://www.resende.rj.gov.br menu»licitações»licitações 
agendadas. -Informações e-mail: editais.resende@gmail.com 
-Tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

No mesmo período, 
também foram 
recolhidos ao 
depósito 424 veículos 
por infrações ao 
Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB)

VOLTA REDONDA

A Guarda Municipal de 
Volta Redonda (GMVR), ligada 
à Secretaria de Ordem Pública 
(Semop), fez um balanço de suas 
ações no primeiro semestre des-
te ano. O resultado foi divulgado 
pela prefeitura.

Segundo a equipe, nos pri-
meiros meses de 2022, 67 moto-
cicletas foram recolhidas ao De-
pósito Público Municipal por 
estarem com o escapamento mo-
dificado ou com o equipamento 
de descarga livre removido. “No 
mesmo período, também foram 
recolhidos ao depósito 424 ve-
ículos por infrações ao Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), 
e 55 que estavam em estado de 
abandono (conforme Decreto 
Municipal 15.601/2019)”, disse 
em nota a GM, completando 
que do dia 1º de janeiro a 27 
de junho, a GMVR atendeu a 
85 ocorrências, com destaque 
para os tipos mais registrados: 
condutores flagrados dirigindo 
sob influência de álcool (17) e 
recuperação de veículos (auto-
móveis e motocicletas) que fo-
ram furtados ou roubados (10).

Em relação a acidentes de 

RIO/SUL FLUMINENSE

O Governo do Estado vai trei-
nar 2,5 mil agentes da Secretaria 
de Estado de Governo, especifi-
camente da Operação Segurança 
Presente, Operação Lei Seca e 
Programa RJ para Todos, para 
a prevenção e combate a pedofilia 
e a violência sexual. O lançamen-
to do Projeto Educativo para Pro-
teção e Acolhimento da Infância 
(Pepai) aconteceu na quarta-feira, 
dia 29, no Palácio Guanabara, em 
Laranjeiras, no Rio.

O objetivo do projeto está 
de acordo com a Lei Maura de 
Oliveira (9234/21), sancionada 
pelo governador Cláudio Cas-
tro. As aulas serão ministradas 
por uma equipe multidiscipli-
nar, que, entre os especialistas, 
contará com a própria educado-

ra Maura de Oliveira. O curso 
terá duração de 34 horas, sendo 
4h presenciais e 30h online. 
Os agentes receberão material 
didático e certificado.

O projeto será um trabalho 
educativo com o intuito de 
treinar os agentes para que 
eles consigam identificar os 
abusadores e, com isso, salvar 
as crianças vítimas de ataques 
de assediadores nas ruas, em 
casa e na internet. Além da Se-
cretaria de Estado de Governo, 
órgãos do Estado do Rio, como 
o RioSolidário, também irão 
capacitar servidores.  

A primeira-dama e presi-
dente de honra do RioSolidário, 
Analine Castro, avaliou que o 
trabalho não é apenas para o 
estado, mas também para a vida 
de todos aqueles que irão par-

ticipar desta capacitação. “Esse 
projeto ajudará muitas crianças 
e irá garantir um futuro melhor 
para elas, um futuro que um ser 
humano merece, sem traumas. 
Estamos dando hoje o primeiro 
passo de um projeto incrível”, 
ressaltou a primeira-dama.

A subsecretária de Estado 
de Governo, Roberta Barreto, 
falou sobre a importância da 
Lei Maura de Oliveira ter sido 
sancionada e como a forma-
ção dos agentes é um grande 
aliado nessa luta. “Os policiais 
militares e as assistentes so-
ciais do Segurança Presente, 
RJ Para Todos e Lei Seca e 
toda a sociedade possuem uma 
importância gigante nesse mo-
mento. O governador Cláudio 
Castro sancionou a Lei Maura 
de Oliveira que fala exatamente 

da prevenção e do combate aos 
crimes de violência sexual na 
infância e pedofilia. Precisa-
mos formar agentes com olhar 
atento e perseverante na causa 
para não ser apenas mais uma 
dessas notícias nos jornais diá-
rios”, ressaltou a subsecretária.

Nos últimos quatro anos, 
180 mil meninos e meninas 
sofreram algum tipo de violên-
cia sexual no país. Somente em 
2021, foram registradas mais de 
100 mil denúncias de violações 
das diversas formas de direitos 
humanos contra crianças e 
adolescentes, sendo que quase 
19 mil foram denúncias sexuais.

A educadora Maura de Olivei-
ra, que dá nome à Lei Estadual, 
contou sobre ter sido abusada se-
xualmente durante a adolescência 
e ressaltou a importância da causa.

RIO/SUL FLUMINENSE

A Secretaria de Estado de 
Polícia Militar do Rio de Janeiro 
lançou na última semana, em 
São Francisco de Itabapoana, 
no Norte Fluminense, um novo 
programa de segurança pública: 
Patrulha Rural – Protetores 
do Campo. Realizada na Praça 
Três Poderes, Centro de São 
Francisco de Itabapoana, a 
cerimônia de lançamento foi 
presidida pelo subsecretário da 
SEPM, coronel Carlos Eduardo 
Sarmento da Costa, ao lado da 
prefeita da cidade, Francimara 
Barbosa Lemos. Seguindo di-
retrizes de um planejamento 
técnico, o programa Patrulha 

Rural - Protetores do Campo 
será estendido a outras regiões 
do interior do Estado

O objetivo do novo pro-
grama é reforçar a segurança 
no meio rural através de uma 
rede de proteção integrando 
os batalhões que atendem as 
áreas do interior do estado 
do Rio de Janeiro, grandes e 
pequenos proprietários rurais 
e a população local. Além de 
coibir furtos e outras atividades 
ilícitas no campo, as equipes da 
Patrulha Rural atuarão também 
em ocorrências relacionadas a 
violência doméstica, homicí-
dios, entre outras.

Concebido com base no con-
ceito de polícia de proximidade, 

o programa Patrulha Rural foi 
criado a partir da necessidade 
de reforçar a segurança no meio 
rural, onde o setor de agrone-
gócio vem registrando casos 
crescentes de furtos de animais 
e equipamentos utilizados no 
processo produtivo, criando 
um clima de insegurança entre 
os produtores e impactando a 
economia local.

Cada propriedade cadastra-
da terá um código de identifica-
ção exclusivo, que será exibido 
em uma placa na entrada da 
propriedade. O programa tam-
bém inclui a distribuição de 
uma cartilha contendo infor-
mações de segurança. O sistema 
de monitoramento constante 

permitirá o acompanhamento e 
avaliação do programa, visando 
sempre a redução dos delitos, 
através de comparativos entre 
os períodos decorridos.

A região Norte Fluminen-
se foi escolhida como projeto-
-piloto do novo programa por 
registrar o maior número de 
furtos no interior de proprie-
dades rurais, de acordo com 
o Instituto de Segurança 
Pública (ISP). Durante o ano 
passado, a região Norte e No-
roeste do estado, sob respon-
sabilidade do 6º Comando de 
Policiamento de Área (CPA) 
registrou 53,44% das ocorrên-
cias de furtos no interior de 
propriedades rurais.

trânsito, foram atendidas 261 
ocorrências sem vítimas, sendo 
31 envolvendo motocicletas. 
Apesar de não realizar a confec-
ção do BRAT (Boletim de Re-
gistro de Acidente de Trânsito), 
o agente da GMVR foi ao local 
durante essas ocorrências e si-
nalizou o acidente para garantir 
a segurança do trânsito, ajudou 
na desobstrução da via pública 
e orientou as partes envolvidas 
sobre como realizar o BRAT.

PATRULHAS ESCOLAR
E MARIA DA PENHA

A equipe ressaltou ainda que 

a Patrulha Escolar da Guarda 
Municipal atende a 187 unida-
des educacionais, entre muni-
cipais, estaduais e particulares. 
As direções dessas unidades 
possuem contato direto com os 
integrantes da Patrulha Escolar, 
fazendo com que o atendimento 
seja rápido e eficiente.

No período de 1º de ja-
neiro a 27 de junho des-
te ano, foram feitos 1.017 
atendimentos pela patrulha, 
incluindo rondas diárias a 
atendimentos de ocorrên-
cias mais complexas como 
agressão, ameaça, desacato, 

furto, lesão corporal e assédio 
sexual.

Outra equipe atuante foi 
a Patrulha Maria da Penha, 
fundamental no apoio às mu-
lheres que sofrem qualquer 
tipo de violência doméstica, 
fiscalizando as medidas pro-
tetivas, dando orientação e 
suporte para a mulher assistida 
durante toda a vigência dessas 
medidas.

No primeiro semestre, a 
patrulha realizou 25 atendi-
mentos na DEAM (Delegacia 
de Atendimento à Mulher) 
e está acompanhando atu-
almente 154 mulheres que 
estão com medidas protetivas 
em vigor. A Patrulha Maria 
da Penha também realizou 
mais de 260 atendimentos 
entre rondas e outros apoios 
a locais como: IML (Insti-
tuto Médico Legal), Fórum, 
escolas, Cras (Centros de 
Referência da Assistência 
Social) e hospitais.

“A Guarda Municipal está 
cada vez mais próxima da comu-
nidade, atenta aos problemas 
que ocorrem no espaço público, 
valorizando a integração com 
as forças segurança e os demais 
órgãos da administração pú-
blica municipal. Com auxílio 
da tecnologia, o atendimento 
às ocorrências tem sido mais 
ágil. Hoje temos uma Guarda 
Municipal presente e atuante, 
sempre pronta para servir à 
população”, afirmou o coman-
dante da Guarda Municipal de 
Volta Redonda, João Batista 
dos Reis.

TAMBÉM FORAM recolhidos ao depósito veículos por infrações ao CTB

RJ capacita 2,5 mil agentes para combater
a pedofilia e a violência sexual

Programa Patrulha Rural da Polícia Militar 
é lançado e será estendido para o interior

Divulgação


